
REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.  29/24  DEL 22.5.2008

—————

Oggetto: Disegno di legge concernente: “Bonifica e messa in sicurezza  della Miniera di 
Genna Tres Montis nei Comuni di Silius e San Basilio”

L’Assessore dell’Industria informa che – al fine di consentire la prosecuzione dei lavori di bonifica e 

messa in sicurezza del sito minerario di Genna Tres Montis, nonché di custodia della miniera e 

delle  sue  pertinenze,  in  attesa  che  vengano  espletate  le  procedure  di  una  nuova  gara  per 

l’assegnazione  della  concessione  mineraria  –  si  rende  indispensabile  una  integrazione  della 

commessa affidata a Fluorite di  Silius SpA (autorizzata con L. R.  3/2008, art.  7,  comma 28 e 

formalizzata con convenzioni entro il mese di aprile 2008).

Ciò in quanto, continua l’Assessore, l’espletamento di una nuova gara comporta di necessità tempi 

tecnici incomprimibili, per cui si stima una possibile assegnazione della concessione solo nel mese 

di  novembre  2008,  ferma  restando  la  necessità  di   garantire  nel  frattempo  la  custodia  e  il 

mantenimento della  miniera,  nonché di  proseguire  nella  realizzazione  delle  opere di  messa in 

sicurezza  dei  cantieri  e  di  bonifica  delle  aree,  come  da  progetto  predisposto  anche  con  la 

collaborazione  con  un  docente  universitario  esperto  in  materie  minerarie  e  in  attuazione  di 

specifiche prescrizioni impartite dal Servizio Attività Estrattive dell’Assessorato dell’Industria.

L’Assessore  dell’Industria  riferisce  che  i  costi  per  un’integrazione  della  commessa  sopra 

richiamata, per il tempo necessario all’assegnazione della concessione al soggetto aggiudicatario 

della nuova gara, sono stati stimati dagli uffici tecnici intorno ai due milioni di euro e che i fondi 

necessari alla sua copertura possono essere reperiti nel bilancio della Regione, in conto residui ed 

in conto competenza, nel capitolo SC06.0690 “Contributo per la gestione delle partecipate RAS 

Carbosulcis SpA, Fluorite di Silius SpA, IGEA SpA, Progemisa SpA” della UPB S06.03.024 a Titolo 

II.

Tutto ciò premesso, l’Assessore dell’Industria, di concerto con l’Assessore della Programmazione, 

bilancio, credito e assetto del territorio, propone di approvare l’allegato disegno di legge.

La Giunta, condividendo quanto rappresentato e proposto dall’Assessore dell’Industria, di concerto 

1/ 2



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 29/24  

DEL 22.5.2008

con l’Assessore della Programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio, 

DELIBERA

di approvare l’allegato disegno di legge concernente: “Bonifica e messa in sicurezza  della Miniera 

di Genna Tres Montis nei Comuni di Silius e San Basilio.

Il Direttore Generale Il Presidente

Fulvio Dettori Renato Soru

2/ 2


